DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
19 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.268 19

Nº 03.698.620/0005-68, apenas para finalidade tributária, com efeitos retroativos a janeiro de 2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.303/2016.

ASSINATURA: 18/04/2022.

Salvador, 18 de abril de 2022.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Diretor Presidente em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

Defesa Civil de Salvador - CODESAL

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: Nº 2022004283

LICITAÇÃO: PE Nº 027/2021

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000075

PROCESSO: Nº 34210/2020

CONTRATANTE: SECIS

CNPJ: 13.927.801/0026-05

CONTRATADA:  BLUENETT CARIMBOS E INFORMÁTICA EIRELI

CNPJ: 11.097.333/0001-05

OBJETO: CARIMBO AUTOMATICO AUTOENTITADO P/ TEXTO 38 MM X 14 MM

VALOR TOTAL: R$ 11,00 (Onze reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 250134  -

Elemento de Despesa: 33903003 Fonte: 000

NOTA DE EMPENHO: Nº 2022/000204

DATA AFM: 14/04/2022

IVAN PAES L. C. ROCHA
Coordenador de Apoio Adm. / CODESAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTODE MATERIAL - AFM

AFM: 2022003890
Nº PROCESSO: 167988/2021
CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI
CNPJ: 04.496.562/0001-29
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL
VALOR TOTAL: R$ 451,20 (Quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos)
Projeto/Atividade: 250103
Elemento Despesa: 33903012
Fonte: Tesouro

Salvador, 18 de Abril  de 2022

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N° 005/2022
CONTRATANTE: SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade
CNPJ: 13.927.801/0030-83
CONTRATADA: VIAENCOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 13.596.559/0001-78
PROCESSO Nº: 1293/2022
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93.
OBJETO ORIGINAL: Contratação de empresa de engenharia especializada na execução de serviços
de manutenção continuada de encostas protegidas com Geomanta (revestimento com geocomposto
de PVC e geotêxtil), com cobertura de proteção mecânica executada em chapisco jateado de cimento,
areia e aditivos, sendo utilizada para a prevenção de erosão do solo no Município do Salvador,

conforme especificações e serviços dispostos no Termo de Referência.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 900.547,74 (novecentos mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro
centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 56002.216600, Natureza de Despesa 33.90.39 e Fonte
0.1.00, 0.1.17, 2.1.17, 2.1.00.

DATA DA ASSINATURA: 13/04/2022

Assinam:
Pela Contratante: Luciano Ricardo Gomes Sandes - SEMAN
Pela Contratada: Francisco Lima Leite - VIAENCOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES

Secretário

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 017/2019

CONTRATO N° 017/2019
PR E-SALVADOR-39793/2022
CONTRATANTE: SEMAN - Secretaria Municipal de Manutenção da Cidade
CNPJ: 13.927.801/0030-83
CONTRATADA ECO IRRIGAÇÃO E JARDIM LTDA
CNPJ: 17.553.316/0001-03
OBJETO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93, passando a vigorar a partir de 18/04/2022 a 18/04/2023. Sendo que está acordado entre
as partes que o valor global do contrato atualizado será de R$ 5.025.754,35 (cinco milhões, vinte e
cinco mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) (fator reajuste: 13,70% -
INCC - fevereiro/2021 a janeiro/2022).

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022

ASSINAM:
LUCIANO RICARDO GOMES SANDES - SEMAN
FERNANDA TERCILIA PUGLIESI VENANCIO - ECO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 010/2021

Fica extinto o Contrato nº 010/2021, cujo objeto consiste na execução dos serviços de Requalificação
da Rua Professor Sabino Silva, Salvador/BA, firmado entre a SUCOP - Superintendência de Obras
Públicas do Salvador e a empresa CBR EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP.

Justificativa: Em razão do reconhecimento quanto a extinção do contrato pelo decurso do prazo de
vigência em 31/03/2022.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 01 de abril de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 019/2021

Processo nº: 52612/2022
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº
10.635.089/0001-16
Contratada: RC RESTAURAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ/MF nº 05.959.628/0001-32
O presente Termo Aditivo tem por objeto formalizar a alteração da razão social da empresa RC
RESTAURAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI para PENA CAL CONSTRUTORA EIRELI, conforme consta no
Ato de Alteração e Consolidação nº 11 do Contrato Social da Empresa, registrada na Junta Comercial
do Estado da Bahia.
Base Legal: art. 58, I, Lei Federal nº 8.666/93
Data de Assinatura: 13/04/2022
Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e FABIO SANTOS PENA CAL-RC RESTAURAÇÃO

CONVÊNIOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

R E S U M O

TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO DE CESSÃO
DE PESSOAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO
DA BAHIA, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, E O MUNICÍPIO DE SALVADOR .

OBJETO: Prorrogar a vigência da cessão do servidor ACASSIO       NOVAIS QUEIROZ,

do Tribunal de Justiça, cadastro nº 968.295-3, para o exercício do cargo

em comissão de Assessor Especial em Arquitetura de Nuvem, na

Companhia de Governança Eletrônica de Salvador - COGEL.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 30/12/2021.

DATA DA

ASSINATURA: 29/12/2021

ASSINAM:  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

Des. LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE

Presidente

Cedente

MUNICÍPIO DE SALVADOR

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

Cessionário